
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1634
14 Αυγούστου 2008

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Η.Π. 33437/1904/Ε103
 Εγκριση Εθνικού Σχεδίου Μείωσης των Εκπομπών (ΕΣΜΕ) 

στην ατμόσφαιρα, ορισμένων ρύπων από υφιστάμε−
νες μεγάλες εγκαταστάσεις καύσης, σύμφωνα με το 
άρθρο 4 (παραγ. Γ εδ. 8) της υπ. αριθ. 29457/1511/2005 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός μέτρων 
και όρων για τον περιορισμό των εκπομπών στην 
ατμόσφαιρα ορισμένων ρύπων που προέρχονται από 
μεγάλες εγκαταστάσεις καύσης, σε συμμόρφωση με 
τις διατάξεις της οδηγίας 2001/80/ΕΚ «για τον περι−
ορισμό των εκπομπών στην ατμόσφαιρα ορισμένων 
ρύπων από μεγάλες εγκαταστάσεις», του Συμβουλί−
ου της 23ης Οκτωβρίου 2001 (B΄992)».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙKΩΝ−ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ − 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΕΡΓΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του ν. 2077/1992 

«Κύρωση Συνθήκης για την Ευρ. Ένωση ….» (Α΄ 136) και τις 
διατάξεις των άρθρων 1 και 2 (παρ. 1ζ) του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» 
(Α΄ 70) και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 8 (παρ. 2α και 3), 28, 29 
και 30 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ−
λοντος» (Α΄ 160).όπως το άρθρο 30 τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 98 (παραγρ 12) του ν. 1892/1990 «για τον εκσυγχρο−
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101) και 
στη συνέχεια με το άρθρο 4 του ν. 3010/2002 (Α’91).

3. Τις διατάξεις του ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 
με τις οδηγίες 97/11/ΕΚ και 96/61/ΕΚ.. κ.λ.π.» (Α΄ 91).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 23 (παρ. 1) και 24 του
ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 137) 
και των 9 και 13 του π. δ/τος 473/1985 «Καθορισμός και ανα−
κατανομή των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 157).

5. Tις διατάξεις του άρθρου 4 (παρ.Γ) της υπ. αριθ. 
29457/1511/2005 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορι−
σμός μέτρων και όρων για τον περιορισμό των εκπομπών 

στην ατμόσφαιρα ορισμένων ρύπων που προέρχονται 
από μεγάλες εγκαταστάσεις καύσης, σε συμμόρφωση 
με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/80/ΕΚ «για τον πε−
ριορισμό των εκπομπών στην ατμόσφαιρα ορισμένων 
ρύπων από μεγάλες εγκαταστάσεις», του Συμβουλίου 
της 23ης Οκτωβρίου 2001» (B΄992).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 4 (παρ.3β και 6) της οδηγί−
ας 2001/80/ΕΚ «Για τον περιορισμό των εκπομπών στην 
ατμόσφαιρα ορισμένων ρύπων από μεγάλες εγκατα−
στάσεις καύσης» του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 
2001 (ΕΕL 309/1/2001).

7. Τη Σύσταση (Recommendation) 2003/47/ΕΚ της Επι−
τροπής Ε.Κ. «Κατευθυντήριες γραμμές για τη διευκόλυν−
ση κρατών μελών στην προετοιμασία των εθνικών σχε−
δίων μείωσης των εκπομπών στα πλαίσια των διατάξεων 
της οδηγίας 2001/80/ΕΚ» (ΕΕ L 16/59/22.1.2003 )

8. Την υπ’ αρ. πρ. οικ.160716/11.11.2005 υπουργική από−
φαση «Συγκρότηση Τεχνικής Διυπουργικής Ομάδας 
Εργασίας στα πλαίσια της εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 
29457/1511/05 (Β΄ 992) κοινής υπουργικής απόφασης».

9. Την υπ. αριθ. 147558/12.12.2007 Εισήγηση της Δι−
εύθυνσης ΕΑΡΘ για την έγκριση του Εθνικού Σχεδίου 
Μείωσης των Εκπομπών (ΕΣΜΕ).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ.63/2005 « Κώ−
δικας νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄98).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1
 Σκοπός

 Με την παρούσα απόφαση αποσκοπείται η εφαρμογή 
του άρθρου 4 (παρ.Γ) της υπ. αριθ. 29457/1511/2005 κοινής 
υπουργικής απόφασης και κατ’ επέκταση του άρθρου 4 
(παρ.3β και 6) της οδηγίας 2001/80/ΕΚ του Συμβουλίου 
της 23ης Οκτωβρίου 2001 των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
«Για τον περιορισμό των εκπομπών στην ατμόσφαιρα 
ορισμένων ρύπων από μεγάλες εγκαταστάσεις καύσης» 
(ΕΕL 309/1/2001), με την έγκριση του Εθνικού Σχεδίου 
Μείωσης των Εκπομπών (ΕΣΜΕ) στην ατμόσφαιρα, δι−
οξειδίου του θείου, οξειδίων του αζώτου και κονιορτού 
που προέρχονται από υφιστάμενες μεγάλες εγκαταστά−
σεις καύσης, ώστε, από 1η Ιανουαρίου 2008, οι συνολικές, 
ανά ρύπο, ετήσιες εκπομπές να μην υπερβαίνουν μια 
συγκεκριμένη τιμή. 

23447



23448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 2

Έγκριση του Εθνικού Σχεδίου Μείωσης
Εκπομπών (ΕΣΜΕ)

1. Εγκρίνεται το Εθνικό Σχέδιο Μείωσης Εκπομπών 
(ΕΣΜΕ) των εκπομπών διοξειδίου του θείου, οξειδίων 
του αζώτου και κονιορτού από υφιστάμενες μεγάλες 
εγκαταστάσεις καύσης, το οποίο καταρτίσθηκε σύμ−
φωνα με τους όρους και τη διαδικασία του άρθρου 4 
(παρ. Γ) της υπ. αριθ. 29457/1511/2005 κοινής υπουργικής 
απόφασης. Το ΕΣΜΕ περιλαμβάνει συνοπτικά: 

α) Τον προσδιορισμό γενικών και επί μέρους στόχων 
μείωσης των εκπομπών,

β) Τα μέτρα και τα χρονοδιαγράμματα για την επί−
τευξη των στόχων αυτών,

γ) Το μηχανισμό παρακολούθησης .
Το περιεχόμενο του ΕΣΜΕ περιγράφεται αναλυτικά στο 

Παράρτημα του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης
2. To ΕΣΜΕ αναφέρεται στις υφιστάμενες μεγάλες 

εγκαταστάσεις καύσης, όπως ορίζονται στην παρ. 10 του 
άρθρου 3 της υπ. αριθ. 29457/1511/2005 κοινή υπουργική 
απόφαση, που επιλέχθηκαν από τους φορείς εκμετάλ−
λευσής τους να ενταχθούν σε αυτό

3. Η παρακολούθηση της εφαρμογής του ΕΣΜΕ καθώς 
και η αναθεώρησή του, γίνονται σύμφωνα με την πα−
ράγραφο 7 του άρθρου 4 της υπ. αριθ. 29457/1511/2005 
κοινής υπουργικής απόφασης.

4. Το Εθνικό Σχέδιο Μείωσης Εκπομπών είναι επιδει−
κτικό τροποποιήσεων, μετά από την αξιολόγησή του από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 4 (παρ. 
6, πέμπτο εδάφιο, περ. γ) της οδηγίας 2001/80/ΕΚ.

΄Αρθρο 3

Συμμόρφωση με το Εθνικό Σχέδιο Μείωσης 
Εκπομπών(ΕΣΜΕ)

1. Συμμόρφωση με το Εθνικό Σχέδιο Μείωσης Εκπο−
μπών (ΕΣΜΕ) υπάρχει όταν επιτυγχάνονται οι ετήσιοι 
στόχοι εκπομπών για κάθε ρύπο που αναφέρεται στον 
Πίνακα Α2 του Παραρτήματος του άρθρου 4 από το 
σύνολο των υφιστάμενων μεγάλων εγκαταστάσεων 
καύσης της χώρας. 

 2. Σε κάθε φορέα εκμετάλλευσης αντιστοιχούν για 
κάθε ρύπο συνολικές ετήσιες εκπομπές ίσες με το 
άθροισμα της συμβολής στον ετήσιο στόχο όλων των 
μεγάλων εγκαταστάσεων καύσης του φορέα που υπά−
γονται στο ΕΣΜΕ για κάθε ρύπο, όπως απεικονίζονται 
στον Πίνακα Α2 του Παραρτήματος του άρθρου 4 (εφε−
ξής, ετήσιος στόχος του φορέα εκμετάλλευσης). 

 3. Δεν υφίσταται μη συμμόρφωση με το ΕΣΜΕ στις 
ακόλουθες περιπτώσεις:

 α) Όταν οι συνολικές ετήσιες εκπομπές από το σύνο−
λο των υφιστάμενων μεγάλων εγκαταστάσεων καύσης 
του φορέα εκμετάλλευσης δεν υπερβαίνουν τον ετήσιο 
στόχο του για κάθε ρύπο και 

 β) Όταν ένας ή περισσότεροι φορείς εκμετάλλευσης 
παρουσιάζουν υπέρβαση των ετήσιων στόχων τους, 
αλλά δεν υπάρχει υπέρβαση του εθνικού στόχου.

 Η παράγραφος δεν αναιρεί την επιβολή των κυρώ−
σεων που προβλέπονται στο άρθρο 14 της υπ. αριθ. 
29457/1511/2005 κοινής υπουργικής απόφασης, σε βάρος 
αυτού που παραβαίνει τις διατάξεις της. 

Άρθρο 4
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα−
ρούσας απόφασης το Παράρτημα με το ΕΣΜΕ, συμπερι−
λαμβανομένων των Πινάκων 1,2,3 και 4, που ακολουθούν..

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΜΕΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ ΘΕΙΟΥ, 
ΟΞΕΙΔΙΩΝ ΤΟΥ ΑΖΩΤΟΥ ΚΑΙ ΚΟΝΙΟΡΤΟΥ, AΠΟ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΥΣΗΣ 
(ΕΣΜΕ)

 Α. ΓΕΝΙΚΑ
 Κατ΄ εφαρμογή των παραγράφων Β και Γ του άρθρου 4 

της υπ. αριθ. 29457/15/2005 κοινής υπουργικής απόφασης 
και κατ΄ επέκταση των παραγράφων 3, 4α και 6 του άρ−
θρου 4 της οδηγίας 2001/80/ΕΚ, για τον περιορισμό των 
εκπομπών ορισμένων ρύπων από μεγάλες εγκαταστάσεις 
καύσης στην ατμόσφαιρα. κάθε υφιστάμενη Μεγάλη Εγκα−
τάσταση Καύσης (εφεξής, ΜΕΚ), από την 1.1.2008, οφείλει 
να τηρεί ορισμένες οριακές τιμές εκπομπών (εφεξής, ΟΤΕ) 
διοξειδίου του θείου (SO2), οξειδίων του αζώτου (ΝΟΧ ) 
και κονιορτού. Εναλλακτικά, οι ΜΕΚ, στο σύνολό τους ή 
εν μέρει, μπορούν να συμμετέχουν σε ένα Εθνικό Σχέδιο 
Μείωσης Εκπομπών (εφεξής, ΕΣΜΕ), με το οποίο επιτυγ−
χάνονται μειώσεις των ετήσιων εκπομπών στα επίπεδα 
που θα είχαν επιτευχθεί με την εφαρμογή των προαναφε−
ρόμενων ΟΤΕ. Κάθε υφιστάμενη ΜΕΚ θα πρέπει να τηρεί 
ΟΤΕ, αλλιώς να συμμετέχει στο ΕΣΜΕ. Μοναδική εξαίρεση 
οι ΜΕΚ που κατά την περίοδο 2008−2015 δεν θα υπερβούν 
την οροφή των 20.000 ωρών λειτουργίας και στη συνέχεια 
θα παύσουν οριστικά τη δραστηριότητά τους.

Β. ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΥΣΗΣ 
(ΜΕΚ)

 Σήμερα στην Ελλάδα υπάρχουν 32 υφιστάμενες ΜΕΚ 
που παρουσιάζονται στον Πίνακα Α1. Οι υπ’ αριθμό 1 έως 
24 εγκαταστάσεις ανήκουν στη Δημόσια Επιχείρηση 
Ηλεκτρισμού Α.Ε., οι υπ’ αριθμό 25 έως 30 ανήκουν στα 
4 ελληνικά διυλιστήρια (Ελληνικά Πετρέλαια Α.Ε. (εγκα−
ταστάσεις Ασπροπύργου, Ελευσίνας και Θεσσαλονίκης) 
και Μότορ Οίλ (Ελλάς) Διυλιστήρια Κορίνθου Α.Ε.) και 
οι υπ΄ αριθμό 31 και 32 ανήκουν στη μεταλλουργική 
βιομηχανία Αλουμινίου της Ελλάδος ΑΒΕΕ.

 Γ. ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΣΜΕ
 Το ΕΣΜΕ περιλαμβάνει τις αναφερόμενες στην πα−

ράγραφο Β ΜΕΚ, με εξαίρεση τις εγκαταστάσεις υπ’ 
αριθμόν 13, 14, 31 και 32 που εξαιρούνται από την τήρηση 
ΟΤΕ και από το ΕΣΜΕ. Οι εγκαταστάσεις υπ’ αριθμό 13 
και 14 έχουν ήδη υπαχθεί σε καθεστώς περιορισμένης 
λειτουργίας (διάρκεια 20.000 ώρες), ενώ οι υπ’ αριθμό 31 
και 32, επειδή επίκειται η παύση της λειτουργίας τους, 
οφείλουν να τηρούν τις οριακές τιμές που προβλέπονται 
στις σχετικές διατάξεις της υπ’ αριθμ. 29457/15/2005 
κοινής υπουργικής απόφασης.

 Οι εκπομπές SO2 , ΝΟΧ και κονιορτού από τις υφι−
στάμενες ΜΕΚ κατά το έτος 2002, καθώς επίσης και η 
αντίστοιχη μέση ετήσια παροχή καυσαερίων παρουσι−
άζονται στον Πίνακα Α1.

Στον Πίνακα Α2 παρουσιάζεται η συμβολή κάθε ΜΕΚ 
στους στόχους εκπομπών, καθώς επίσης και η αντίστοιχη 
ΟΤΕ αναφορικά με τους τρεις εμπλεκόμενους ρύπους.

 Στον Πίνακα Α3 παρουσιάζονται τα ενδεχόμενα μέτρα 
μείωσης των εκπομπών και οι αντίστοιχες μειώσεις (Η/Φ 
παραπέμπει σε Ηλεκτρόφιλτρο, FGD παραπέμπει σε 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23449

Μονάδα αποθείωσης καυσαερίων, FO παραπέμπει σε 
μαζούτ, Ref, gas παραπέμπει σε αέριο διυλιστηρίων).

Σύμφωνα με τον Πίνακα Α3, μετά από την εφαρμογή 
των προτεινόμενων μέτρων μείωσης των εκπομπών θα 
τηρηθούν οι στόχοι για καθένα από τους ρύπους και 
για κάθε προβλεπόμενη περίοδο εφαρμογής (βλέπετε 
Πίνακα Α4) για το σύνολο των υφιστάμενων ΜΕΚ της 
χώρας.

 Δ. ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΕΛΕΓΧΟΥ
1. Για τις υφιστάμενες ΜΕΚ, συμπεριλαμβανομένων 

αυτών που επωφελούνται του ΕΣΜΕ, οι προβλεπόμε−
νες από τις κείμενες διατάξεις, αποφάσεις έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων που τους έχουν χορηγηθεί για 
τη νόμιμη λειτουργία τους, θα πρέπει να αναθεωρη−
θούν για να περιλάβουν μέτρα για την εφαρμογή της 
υπ. αριθ. 29457/15/2005 κοινής υπουργικής απόφασης. Οι 
αναθεωρημένες αποφάσεις έγκρισης περιβαλλοντι−
κών όρων των ΜΕΚ που έχουν ενταχθεί στο ΕΣΜΕ, 
θα περιλαμβάνουν όρους για τους ετήσιους στόχους 
της χώρας των εκπομπών SO2 , ΝΟΧ και κονιορτού, τα 
απαραίτητα μέτρα για την επίτευξη των στόχων αυτών, 
όπου απαιτείται, και την σχετική προθεσμία για την 
πραγματοποίησή τους, καθώς επίσης και όρους για την 
παρακολούθηση και την αναφορά των εκπομπών.

 2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, 
τίθενται σε εφαρμογή τα προβλεπόμενα από την παρ. 
5.1 του Παραρτήματος της Σύστασης 2003/47/ΕΚ.

 3. Για κάθε υφιστάμενη ΜΕΚ που έχει ενταχθεί στο 
ΕΣΜΕ και εντός του επόμενου διμήνου υποβάλλεται στις 
αρμόδιες Υπηρεσίες των Υπουργείων ΠΕΧΩΔΕ και Ανά−
πτυξης έκθεση με τα σε μηνιαία βάση επεξεργασμένα 
στοιχεία και τον υπολογισμό των μηνιαίων εκπομπών 
SO2, ΝΟΧ και κονιορτού κατά το προηγηθέν τετράμηνο 
(Ιανουάριος− Απρίλιος, Μάιος−Αύγουστος, Σεπτέμβριος−
Δεκέμβριος) και με εκτιμήσεις για την προοπτική των 
αντίστοιχων ετήσιων εκπομπών. Έως το τέλος Φεβρου−
αρίου κάθε έτους υποβάλλεται στις αρμόδιες Υπηρεσίες 
των Υπουργείων ΠΕΧΩΔΕ και Ανάπτυξης έκθεση με 
τα στοιχεία και τους υπολογισμούς των εκπομπών σε 
μηνιαία και σε ετήσια βάση κατά το προηγηθέν έτος, 
καθώς επίσης και με εκτιμήσεις για την προοπτική των 
ετήσιων εκπομπών για το τρέχον έτος. 

Οι αρμόδιες αρχές ελέγχουν τις εκτιμήσεις των φο−
ρέων εκμετάλλευσης σχετικά με τις συνολικές ετήσιες 
εκπομπές SO2, NOx και κονιορτού για όλες τις εγκα−
ταστάσεις, οι οποίες συμπεριλαμβάνονται στο σχέδιο, 
τις συγκρίνουν με τους ετήσιους στόχους εκπομπών 
της χώρας και είναι υπεύθυνες για την εποπτεία των 
εγκαταστάσεων αυτών, ούτως ώστε να εξασφαλιστεί 
ότι οι συνολικές ετήσιες εκπομπές δεν υπερβαίνουν 
τους σχετικούς στόχους. 

4. Σε περίπτωση οριστικής παύσης λειτουργίας εγκα−
ταστάσεων, οι οποίες περιλαμβάνονται στο σχέδιο, προ−
ωθείται η διαδικασία αναθεώρησης του ΕΣΜΕ, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 4 (παρ.Γ, εδ. 7) της υπ. 
αριθ.29457/1511/2005 κοινής υπουργικής απόφασης. Η ορι−
στική παύση λειτουργίας εγκαταστάσεων, οι οποίες 
περιλαμβάνονται στο σχέδιο, δεν επιφέρει αύξηση των 
ετήσιων συνολικών εκπομπών από τις εναπομένουσες 
εγκαταστάσεις, οι οποίες καλύπτονται από το σχέδιο. 
Η συμβολή των εγκαταστάσεων, των οποίων παύει ορι−
στικά η λειτουργία στους ετήσιους στόχους της χώρας, 
θα αφαιρείται από τους εν λόγω στόχους.

Ε. ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ
1. Οι προαναφερόμενοι Πίνακες Α1−Α4 καταρτίσθηκαν 

σύμφωνα με τη Σύσταση 2003/47/ΕΚ της Επιτροπής.
2. Ο προσδιορισμός των υφιστάμενων ΜΕΚ βασίσθηκε 

στην αρχή "καπνοδόχος προς καπνοδόχο" ("stack by 
stack"), δηλαδή όταν πολλοί καυστήρες μοιράζονται την 
ίδια καπνοδόχο θεωρούνται ως μία ενιαία εγκατάσταση 
και συνεπώς οι ΟΤΕ βασίζονται στη συνδυασμένη ισχύ 
των καυστήρων.

3. Σε καμία ΜΕΚ που εντάσσεται στο ΕΣΜΕ δεν υπάρ−
χουν πλείονες αυλοί εντός μίας καπνοδόχου. 

4. Αναφορικά με την εγκατάσταση υπ’ αριθμόν 25 και 
30 των Πινάκων Α1−Α3, ο υπολογισμός της συμβολής 
των NOx και του κονιορτού στους στόχους εκπομπών 
λαμβάνει υπόψη του τον συνδυασμό των καταναλισκο−
μένων καυσίμων.

5. Αναφορικά με τις εγκαταστάσεις υπ’ αριθμό 26, 27, 
28, 29 και 30 των Πινάκων Α1−Α3, ο υπολογισμός της 
συμβολής του SO2 των NOx και του κονιορτού στους 
στόχους εκπομπών λαμβάνει υπόψη του το γεγονός ότι 
το καθοριστικό καύσιμο είμαι το μαζούτ και συμβάλλει 
στην παραγόμενη στις εγκαταστάσεις θερμική ενέργεια 
σε ποσοστό πλέον του 50%.

6. Για τον προσδιορισμό της οριακής τιμής εκπομπών 
κονιορτού από την καύση μαζούτ έχει θεωρηθεί ότι η 
περιεκτικότητά του σε τέφρα είναι μεγαλύτερη από 
0,06%.

7. Για την κατάρτιση του ΕΣΜΕ ελήφθησαν υπόψη: 
− Τα υπ’ αρ. πρ. (Διεύθυνση ΕΑΡΘ) οικ. 120034/5.11.2003 

και οικ. 133065/14.7.2004 έγγραφα του ΥΠΕΧΩΔΕ.
− Οι υπ’ αρ. πρ. (Διεύθυνση Περιβάλλοντος Παραγωγής) 

1548/13.11.2003, 18/12.1.2004, 871/29.6.2004, 1480/26.10.2005, 
687/17.3.2006, 3042/14.12.2006 και 1856/15.6.2007 επιστο−
λές της ΔΕΗ Α.Ε.

− Οι υπ’ αρ. πρ. 9959/29.3.2006, 13909/12.12.2006 και 
2505/14.6.2007 επιστολές και τα από 28.11.2003, 12.12.2003 
και 24.7.2007 ηλεκτρονικά μηνύματα της Ελληνικά Πε−
τρέλαια Α.Ε.

− Οι υπ’ αριθμ. ΔΔΕ−345/ΕΣ/27.11.2003 και 179/ΕΣ/18.7.2007 
επιστολές και τα από 13.12.2006 και 14.6.2007 ηλεκτρονι−
κά μηνύματα της Μότορ Οïλ (Ελλάς) Διυλιστήρια Κορίν−
θου Α.Ε. και τις επιστολές με α.π. Δ/ΝΣΗΣ ΕΑΡΘ−Υ.ΠΕ.
ΧΩ.ΔΕ 144449/30.7.2007 και 144532/1.8.2007

− Η υπ’ αριθμ. ΑτΕ/ΠΡ−ΜΠ/ΚΜ 21/27.3.2006 επιστολή 
της Αλουμίνιον της Ελλάδος Α.Β.Ε.Ε. 

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 29 Ιουλίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Γ.ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΛΙΑΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ



23450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Εγ
κα

τά
στ
ασ

η
Κ
αύ

σι
μο

Ισ
χύ
ς

(M
W

th
)

Εγ
κα

τα
στ
ά-

σε
ις
εν
τα
γ-

μέ
νε
ς
στ
ο

Εθ
νι
κό

Σχ
έδ
ιο

Μ
εί
ω
ση

ς
Εκ

π
ομ

π
ώ
ν

Μ
έσ
ος

ετ
ήσ

ιο
ς

χρ
όν
ος

λε
ιτ
ου

ρ-
γί
ας

(1
99

6-
00

)
(h

)

Μ
έσ
ος

ετ
ήσ

ιο
ς

χρ
όν
ος

λε
ιτ
ου

ρ-
γί
ας

 (2
00

8 -
15

) (
h)

Μ
έσ
ος

ετ
ήσ

ιο
ς

χρ
όν
ος

λε
ιτ
ου

ργ
ί-

ας
π
έρ
αν

το
υ 

20
16

 
(h

)

Ετ
ήσ

ιε
ς

εκ
π
ομ

π
ές

SO
2
το

  2
00

2 
(t/

y)

Ετ
ήσ

ιε
ς

εκ
π
ομ

π
ές

N
O

x
το

20
02

  (
t/y

)

Ετ
ήσ

ιε
ς

εκ
π
ομ

π
ές

σω
μα

τι
δί

-
ω
ν
το

 2
00

2 
(t/

y)

Μ
έσ
ες

ετ
ή-

σι
ες

ακ
α

τέ
ργ

ασ
τε
ς

εκ
π
ομ

π
ές

SO
2 

 (1
99

6-
00

) (
t/y

)

Μ
έσ
η
ετ
ήσ

ια
π
αρ

οχ
ή
τω

ν
κα

υσ
αε
ρί
ω
ν

(1
99

6-
20

00
)

(ε
κα

το
μμ

ύρ
ια

N
m

3/
y)

1
Π
το
λε
μα

ίδ
α 

1-
2

Λι
γν
ίτ
ης

55
2

Ν
αι

1.
50

0
1.

90
0

1.
40

0
5.

80
0

2
Π
το
λε
μα

ίδ
α 

3
Λι
γν
ίτ
ης

33
3

Ν
αι

90
0

90
0

45
0

4.
60

0
3
Π
το
λε
μα

ίδ
α 

4
Λι
γν
ίτ
ης

76
3

Ν
αι

3.
30

0
3.

80
0

1.
50

0
8.

70
0

4
Κ
αρ

δι
ά 

1
Λι
γν
ίτ
ης

76
2

Ν
αι

3.
80

0
4.

70
0

85
0

11
.4

00
5
Κ
αρ

δι
ά 

2
Λι
γν
ίτ
ης

76
2

Ν
αι

3.
90

0
4.

40
0

70
0

11
.4

00
6
Κ
αρ

δι
ά 

3
Λι
γν
ίτ
ης

81
2

Ν
αι

5.
90

0
5.

60
0

2.
90

0
9.

90
0

7
Κ
αρ

δι
ά 

4
Λι
γν
ίτ
ης

81
2

Ν
αι

4.
60

0
5.

10
0

4.
30

0
10

.4
00

8
Α
γ
Δ
ημ

ήτ
ρι
ος

 1
-2

Λι
γν
ίτ
ης

15
24

Ν
αι

85
0

5.
70

0
7.

20
0

21
.8

00
9
Α
γ.
Δ
ημ

ήτ
ρι
ος

 3
-4

Λι
γν
ίτ
ης

15
74

Ν
αι

2.
60

0
8.

50
0

7.
80

0
22

.2
00

10
Α
γ.
Δ
ημ

ήτ
ρι
ος

 5
Λι
γν
ίτ
ης

89
2

Ν
αι

1.
20

0
4.

80
0

22
0

12
.6

00
11

Α
μύ

ντ
αι
ο 

1-
2

Λι
γν
ίτ
ης

15
25

Ν
αι

27
.3

00
8.

20
0

1.
80

0
23

.2
00

12
Λε
π
τό
λ 

1-
2

Λι
γν
ίτ
ης

12
0

Ν
αι

85
0

85
0

80
1.

60
0

13
Μ
εγ
αλ

όπ
ολ
η 

1
Λι
γν
ίτ
ης

36
0

Ο
χι

14
Μ
εγ
αλ

όπ
ολ
η 

2
Λι
γν
ίτ
ης

36
0

Ο
χι

15
Μ
εγ
αλ

όπ
ολ
η 

3
Λι
γν
ίτ
ης

83
9

Ν
αι

93
.3

00
2.

00
0

2.
90

0
11

1.
00

0
9.

30
0

16
Μ
εγ
αλ

όπ
ολ
η 

 4
Λι
γν
ίτ
ης

82
2

Ν
αι

55
.1

00
3.

70
0

25
0

14
8.

00
0

11
.1

00
17

Λα
ύρ

ιο
 1

Μ
αζ
ού

τ
35

8
Ν
αι

8.
30

0
1.

30
0

25
0

2.
20

0
18

Λα
ύρ

ιο
 2

Μ
αζ
ού

τ
70

4
Ν
αι

17
.6

00
2.

10
0

35
0

4.
20

0
19

Α
λι
βέ
ρι

 3
Μ
αζ
ού

τ
35

8
Ν
αι

9.
20

0
80

0
50

0
2.

40
0

20
Α
λι
βέ
ρι

 4
Μ
αζ
ού

τ
35

6
Ν
αι

8.
80

0
90

0
45

0
2.

30
0

21
Λι
νο
ττ
ερ
άμ

ατ
α 

4
Μ
αζ
ού

τ
69

Ν
αι

2.
10

0
19

0
80

54
0

22
Λι
νο
ττ
ερ
άμ

ατ
α 

5
Μ
αζ
ού

τ
69

Ν
αι

2.
50

0
23

0
11

0
55

0
23

Λι
νο
ττ
ερ
άμ

ατ
α 

6
Μ
αζ
ού

τ
69

Ν
αι

2.
50

0
25

0
90

55
0

24
Α
γ
Γε
ώ
ργ

ιο
ς 

8-
9

Φ
υσ

ικ
ό
αέ
ρι
ο

90
5

Ν
αι

20
48

0
20

6.
10

0
25

ΕΛ
Π
Ε 

(Α
σπ

.) 
1

FO
/R

EF
. G

as
21

3
Ν
αι

8.
76

0
56

0
42

0
40

1.
60

0
26

ΕΛ
Π
Ε 

(Α
σπ

.) 
2

FO
/R

EF
. G

as
64

Ν
αι

8.
76

0
35

0
16

0
25

59
0

27
ΕΛ

Π
Ε 

(Ε
λε
υσ

ίν
α)

FO
/R

EF
. G

as
75

Ν
αι

8.
40

0
1.

49
0

26
0

12
0

60
0

28
ΕΛ

Π
Ε 

(Θ
εσ

.)
FO

/R
EF

. G
as

64
Ν
αι

8.
30

0
81

0
18

0
35

61
0

29
Μ
ότ
ορ

Ο
ϊλ

 1
FO

/R
EF

. G
as

17
9

Ν
αι

8.
76

0
3.

51
0

36
0

14
0

1.
54

3
30

Μ
ότ
ορ

Ο
ϊλ

 2
FO

/R
EF

. G
as

12
8

Ν
αι

8.
76

0
1.

57
0

36
0

75
1.

46
9

31
Α
λο
υμ

ίν
ιο
ν 

1
Μ
αζ
ού

τ
11

0
Ο
χι

32
Α
λο
υμ

ίν
ιο
ν 

2
Μ
αζ
ού

τ
11

6
Ο
χι

26
4.

41
0

68
.1

40
34

.6
35

Π
ΙΝ
Α
Κ
Α
Σ
Α

1

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΑ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23451

Ο
ΤΕ

Σω
μα

τι
δί
ω
ν

Ε
γκ
ατ
άσ

τα
σ
η

Κ
αύ

σ
ιμ
ο

S
O

2 
   

(2
00

8 -
15

) (
t/y

)

S
O

2
π
έρ
αν

το
υ 

20
16

 
(t

/y
)

Ν
Ο

x
(2

00
8-

15
)

(t
/y

)

Ν
Ο

x
(2

01
6-

7)
(t

/y
)

Ν
Ο

x
π
έρ
αν

το
υ 

20
17

 
(t

/y
)

Σω
μα

τί
δι
α

π
έρ
αν

το
υ

20
08

 (t
/y

)

Ο
ΤΕ

   
(2

00
8-

15
)

(m
g/

N
m

3)

Ο
ΤΕ

π
έρ
αν

το
υ 

20
16

 
(m

g/
N

m
3)

Στ
όχ

ος
 %

 
απ

οθ
εί

-
ω
σ
ης

Ο
ΤΕ

   
(2

00
8 -

15
)

(m
g/

N
m

3)

Ο
ΤΕ

   
(2

01
6 -

7)
(m

g/
N

m
3)

Ο
ΤΕ

π
έρ
αν

το
υ 

20
17

 
(m

g/
N

m
3)

Ο
ΤΕ

π
έρ
αν

το
υ

20
08

 (m
g/

N
m

3)

1
Π
το
λε
μα

ίδ
α

 1
-2

Λ
ιγ
νί
τη
ς

2.
32

0
2.

32
0

2.
90

0
1.

16
0

1.
16

0
58

0
40

0
40

0
50

0
20

0
20

0
10

0
2
Π
το
λε
μα

ίδ
α

 3
Λ
ιγ
νί
τη
ς

4.
92

0
4.

92
0

2.
76

0
2.

76
0

2.
76

0
46

0
1.

07
0

1.
07

0
60

0
60

0
60

0
10

0
3
Π
το
λε
μα

ίδ
α

 4
Λ
ιγ
νί
τη
ς

3.
48

0
3.

48
0

4.
35

0
1.

74
0

1.
74

0
87

0
40

0
40

0
50

0
20

0
20

0
10

0
4
Κ
αρ

δι
ά

 1
Λ
ιγ
νί
τη
ς

4.
56

0
4.

56
0

5.
70

0
2.

28
0

2.
28

0
1.

14
0

40
0

40
0

50
0

20
0

20
0

10
0

5
Κ
αρ

δι
ά

 2
Λ
ιγ
νί
τη
ς

4.
56

0
4.

56
0

5.
70

0
2.

28
0

2.
28

0
1.

14
0

40
0

40
0

50
0

20
0

20
0

10
0

6
Κ
αρ

δι
ά

 3
Λ
ιγ
νί
τη
ς

3.
96

0
3.

96
0

4.
95

0
1.

98
0

1.
98

0
99

0
40

0
40

0
50

0
20

0
20

0
10

0
7
Κ
αρ

δι
ά

 4
Λ
ιγ
νί
τη
ς

4.
16

0
4.

16
0

5.
20

0
2.

08
0

2.
08

0
1.

04
0

40
0

40
0

50
0

20
0

20
0

10
0

8
Α
γ
Δ
ημ

ήτ
ρ
ιο
ς 

1-
2

Λ
ιγ
νί
τη
ς

8.
72

0
8.

72
0

10
.9

00
4.

36
0

4.
36

0
2.

18
0

40
0

40
0

50
0

20
0

20
0

10
0

9
Α
γ.
Δ
ημ

ήτ
ρ
ιο
ς 

3-
4

Λ
ιγ
νί
τη
ς

8.
88

0
8.

88
0

11
.1

00
4.

44
0

4.
44

0
2.

22
0

40
0

40
0

50
0

20
0

20
0

10
0

10
Α
γ.
Δ
ημ

ήτ
ρ
ιο
ς 

5
Λ
ιγ
νί
τη
ς

5.
04

0
5.

04
0

6.
30

0
2.

52
0

2.
52

0
1.

26
0

40
0

40
0

50
0

20
0

20
0

10
0

11
Α
μύ

ντ
αι
ο

 1
-2

Λ
ιγ
νί
τη
ς

9.
28

0
9.

28
0

11
.6

00
4.

64
0

4.
64

0
2.

32
0

40
0

40
0

50
0

20
0

20
0

10
0

12
Λ
επ

τό
λ 

1-
2

Λ
ιγ
νί
τη
ς

3.
07

0
3.

07
0

96
0

96
0

96
0

16
0

1.
92

0
1.

92
0

60
0

60
0

60
0

10
0

13
Μ
εγ
αλ

όπ
ολ
η

 1
Λ
ιγ
νί
τη
ς

14
Μ
εγ
αλ

όπ
ολ
η

 2
Λ
ιγ
νί
τη
ς

15
Μ
εγ
αλ

όπ
ολ
η

 3
Λ
ιγ
νί
τη
ς

6.
66

0
6.

66
0

4.
65

0
1.

86
0

1.
86

0
93

0
94

50
0

20
0

20
0

10
0

16
Μ
εγ
αλ

όπ
ολ
η

  4
Λ
ιγ
νί
τη
ς

11
.8

40
11

.8
40

5.
55

0
2.

22
0

2.
22

0
1.

11
0

92
50

0
20

0
20

0
10

0
17

Λ
αύ

ρ
ιο

 1
Μ
αζ
ού

τ
2.

90
0

2.
90

0
99

0
99

0
99

0
22

0
1.

32
0

1.
32

0
45

0
45

0
45

0
10

0
18

Λ
αύ

ρ
ιο

 2
Μ
αζ
ού

τ
1.

68
0

1.
68

0
1.

68
0

1.
68

0
1.

68
0

21
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

50
19

Α
λι
βέ
ρ
ι 3

Μ
αζ
ού

τ
3.

17
0

3.
17

0
1.

08
0

1.
08

0
1.

08
0

24
0

1.
32

0
1.

32
0

45
0

45
0

45
0

10
0

20
Α
λι
βέ
ρ
ι 4

Μ
αζ
ού

τ
3.

08
0

3.
08

0
1.

03
5

1.
03

5
1.

03
5

23
0

1.
34

0
1.

34
0

45
0

45
0

45
0

10
0

21
Λ
ιν
οτ
τε
ρ
άμ

ατ
α

 4
Μ
αζ
ού

τ
92

0
92

0
24

3
24

3
24

3
54

1.
70

0
1.

70
0

45
0

45
0

45
0

10
0

22
Λ
ιν
οτ
τε
ρ
άμ

ατ
α

 5
Μ
αζ
ού

τ
94

0
94

0
24

8
24

8
24

8
55

1.
70

0
1.

70
0

45
0

45
0

45
0

10
0

23
Λ
ιν
οτ
τε
ρ
άμ

ατ
α

 6
Μ
αζ
ού

τ
94

0
94

0
24

8
24

8
24

8
55

1.
70

0
1.

70
0

45
0

45
0

45
0

10
0

24
Α
γ
Γε
ώ
ρ
γι
ος

 8
-9

Φ
υσ

ικ
ό
αέ
ρ
ιο

21
0

21
0

1.
22

0
1.

22
0

1.
22

0
31

35
35

20
0

20
0

20
0

5
25

Ε
Λ
Π
Ε

 (Α
σ
π

.) 
1

FO
/R

E
F.

 G
as

1.
92

0
1.

92
0

59
2

59
2

59
2

75
1.

20
0

1.
20

0
37

0
37

0
37

0
47

26
Ε
Λ
Π
Ε

 (Α
σ
π

.) 
2

FO
/R

E
F.

 G
as

1.
00

3
1.

00
3

26
6

26
6

26
6

59
1.

70
0

1.
70

0
45

0
45

0
45

0
10

0
27

Ε
Λ
Π
Ε

 (Ε
λε
υσ

ίν
α

)
FO

/R
E

F.
 G

as
1.

02
0

1.
02

0
27

0
27

0
27

0
60

1.
70

0
1.

70
0

45
0

45
0

45
0

10
0

28
Ε
Λ
Π
Ε

 (Θ
εσ

.)
FO

/R
E

F.
 G

as
1.

03
7

1.
03

7
27

5
27

5
27

5
61

1.
70

0
1.

70
0

45
0

45
0

45
0

10
0

29
Μ
ότ
ορ

Ο
ϊλ

 1
FO

/R
E

F.
 G

as
2.

62
3

2.
62

3
69

4
69

4
69

4
15

4
1.

70
0

1.
70

0
45

0
45

0
45

0
10

0
30

Μ
ότ
ορ

Ο
ϊλ

 2
FO

/R
E

F.
 G

as
2.

49
7

2.
49

7
66

1
66

1
66

1
14

7
1.

70
0

1.
70

0
45

0
45

0
45

0
10

0
31

Α
λο
υμ

ίν
ιο
ν 

1
Μ
αζ
ού

τ
32

Α
λο
υμ

ίν
ιο
ν 

2
Μ
αζ
ού

τ

10
5.

39
0

10
5.

39
0

92
.1

20
44

.7
80

44
.7

80
18

.0
51

Ο
ρ
ια
κή

τι
μή

εκ
π
ομ

π
ής

N
ox

Π
ΙΝ
Α
Κ
Α
Σ
Α

2

ΣΥ
Ν
Ο
Λ
Α

Συ
μβ

ολ
ή
σ
το
υς

σ
τό
χο

υς
τω

ν
εκ
π
ομ

π
ώ
ν 

(t
/y

)
 Ο
ρ
ια
κή

τι
μή

εκ
π
ομ

π
ής

 S
O

2)



23452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Εγ
κα

τά
στ
ασ

η
Κα

ύσ
ιμ
ο

Μ
έτ
ρα

συ
μμ

όρ
φω

ση
ς

Επ
ιπ
ρό

σθ
ε-
τα

μέ
τρ
α
συ

μ-
μό

ρφ
ω
ση

ς

Επ
ιπ
ρό

-
σθ

ετ
α

μέ
τρ
α

συ
μ-

μό
ρφ

ω
-

ση
ς

SO
2

No
x

Σω
μα

-
τίδ

ια
SO

2
NO

x
Σω

μα
-τ
ίδ
ια

SO
2

NO
x

Σω
μα

-
τίδ

ια
SO

2
NO

x
Σω

μα
-

τίδ
ια

SO
2

NO
x

Σω
μα

-
τίδ

ια
1
Πτ
ολ
εμ
αί
δα

 1
-2

Λι
γν
ίτη

ς
2
Πτ
ολ
εμ
αί
δα

 3
Λι
γν
ίτη

ς
3
Πτ
ολ
εμ
αί
δα

 4
Λι
γν
ίτη

ς
4
Κα

ρδ
ιά

 1
Λι
γν
ίτη

ς
5
Κα

ρδ
ιά

 2
Λι
γν
ίτη

ς
6
Κα

ρδ
ιά

 3
Λι
γν
ίτη

ς
Νέ

α
Η/
Φ

 &
 α
να

βά
θμ
ισ
η
πα

λα
ιώ
ν 

(1
00

 m
g/

Nm
3 )

1.
91

0
1.

91
0

1.
91

0
7
Κα

ρδ
ιά

 4
Λι
γν
ίτη

ς
Νέ

α
Η/
Φ

 &
 α
να

βά
θμ
ισ
η
πα

λα
ιώ
ν 

(1
00

 m
g/

Nm
3)

3.
26

0
3.

26
0

3.
26

0
8
Αγ

Δη
μή

τρ
ιο
ς 

1-
2

Λι
γν
ίτη

ς
Νέ

α
Η/
Φ

 &
 α
να

βά
θμ
ισ
η
πα

λα
ιώ
ν 

(1
00

 m
g/

Nm
3 )

5.
02

0
5.

02
0

5.
02

0
9
Αγ

.Δ
ημ

ήτ
ρι
ος

 3
-4

Λι
γν
ίτη

ς
Νέ

α
Η/
Φ

 &
 α
να

βά
θμ
ισ
η
πα

λα
ιώ
ν 

(1
00

 m
g/

Nm
3 )

5.
58

0
5.

58
0

5.
58

0
10

Αγ
.Δ

ημ
ήτ
ρι
ος

 5
Λι
γν
ίτη

ς
11

Αμ
ύν
τα
ιο

 1
-2

Λι
γν
ίτη

ς
12

Λε
πτ

όλ
 1

-2
Λι
γν
ίτη

ς

15
Μ
εγ
αλ

όπ
ολ
η 

3
Λι
γν
ίτη

ς
FG

O
 ((
βα

θμ
ός

απ
οθ
είω

ση
ς 

94
%

)),
 Ν
έα

Η/
Ο

 &
 

αν
αβ

άθ
μι
ση

πα
λα

ιώ
ν

(1
00

 m
g/

Nm
3)

86
.6

40
1.

97
0

86
.6

40
1.

97
0

86
.6

40
1.

97
0

16
Μ
εγ
αλ

όπ
ολ
η 

 4
Λι
γν
ίτη

ς
FG

O
 (β

αθ
μό

ς
απ

οθ
είω

ση
ς 

92
%

)
43

.2
60

43
.2

60
43

.2
60

17
Λα

ύρ
ιο

 1
Μ
αζ
ού

τ
Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
5.

40
0

5.
40

0
5.

40
0

18
Λα

ύρ
ιο

 2
Μ
αζ
ού

τ
Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
15

.9
20

15
.9

20
15

.9
20

19
Αλ

ιβ
έρ
ι 3

Μ
αζ
ού

τ
Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
6.

03
0

6.
03

0
6.

03
0

20
Αλ

ιβ
έρ
ι 4

Μ
αζ
ού

τ
Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
5.

72
0

5.
72

0
5.

72
0

21
Λι
νο
ττ
ερ
άμ

ατ
α

4
Μ
αζ
ού

τ
Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
1.

18
0

1.
18

0
1.

18
0

22
Λι
νο
ττ
ερ
άμ

ατ
α

5
Μ
αζ
ού

τ
Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
1.

56
0

1.
56

0
1.

56
0

23
Λι
νο
ττ
ερ
άμ

ατ
α

6
Μ
αζ
ού

τ
Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
1.

56
0

1.
56

0
1.

56
0

24
Αγ

Γε
ώ
ργ

ιο
ς 

8-
9

Φ
υσ

.Α
έρ
ιο

25
ΕΛ

ΠΕ
 (Α

σπ
.) 

1
FO

/R
EF

.
Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
26

ΕΛ
ΠΕ

 (Α
σπ

.) 
2

FO
/R

EF
.

Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
27

ΕΛ
ΠΕ

 (Ε
λε
υσ

ίν
α)

FO
/R

EF
.

Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
/Α
πο

θε
ίω
ση

αε
ρί
ου

κα
υσ

ίμ
ου

40
0

40
0

40
0

28
ΕΛ

ΠΕ
 (Θ

εσ
.)

FO
/R

EF
.

Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
/Α
πο

θε
ίω
ση

αε
ρί
ου

κα
υσ

ίμ
ου

29
Μ
ότ
ορ

Ο
ϊλ

 1
FO

/R
EF

.
Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
/ Φ

υσ
ικ
ό
αέ
ρι
ο

88
7

88
7

88
7

30
Μ
ότ
ορ

Ο
ϊλ

 2
FO

/R
EF

.
Μ
αζ
ού

τχ
αμ

ηλ
ού

 S
/ Φ

υσ
ικ
ό
αέ
ρι
ο

16
8.

55
7

17
.7

40
0

23
.3

60
0

16
8.

55
7

23
.3

60
17

.7
40

0
0

0
16

8.
55

7
23

.3
60

17
.7

40

15
9.

02
0

-2
3.

98
0

16
.5

84
15

9.
02

0
23

.3
60

16
.5

84
15

9.
02

0
23

.3
60

16
.5

84

95
.8

53
68

.1
40

16
.8

95
95

.8
53

44
.7

80
16

.8
95

95
.8

53
44

.7
80

16
.8

95

10
5.

39
0

92
.1

20
18

.0
51

10
5.

39
0

44
.7

80
18

.0
51

10
5.

39
0

44
.7

80
18

.0
51

ΠΙ
ΝΑ

ΚΑ
Σ
Α3

Πε
ρί
οδ

ος
συ

μμ
όρ

φω
ση

ς 
20

08
-1

5
Πε

ρί
οδ

ος
συ

μμ
όρ

φω
ση

ς 
20

16
-7

Πε
ρί
οδ

ος
συ

μμ
όρ

φω
ση

ς
πέ

ρα
ν
το
υ 

20
17

Συ
νο
λι
κή

με
ίω
ση

εκ
πο

μπ
ώ
ν

επ
ιτυ

γχ
αν

όμ
εν
η
με

μέ
τρ
α

συ
μμ

όρ
φω

ση
ς
συ

γκ
ρι
τικ

ά
με

τις
εκ
πο

μπ
ές

το
υ 

20
02

 (t
/y

)

Πρ
ω
το
γε
νή

μέ
τρ
α
με

επ
ιπ
ρό

σθ
ετ
α

δε
υτ
ερ
ογ
εν
ή,

αν
απ

αι
τη
θε
ί

ώ
στ
εν

α
επ

ιτε
υχ
θε
ίο

στ
όχ

ος
γι
α
τα

NΟ
x 

-
Εξ
ειδ

ικ
ευ
μέ
να

μέ
τρ
α
δε

θα
είν

αι
δι
αθ
έσ
ιμ
α
ω
ς

το
 2

01
0

1.
Συ

νο
λι
κή

,ε
πι
τυ
γχ
αν

όμ
εν
η
με

μέ
τρ
α,

με
ίω
ση

τω
ν
εκ
πο

μπ
ώ
ν

συ
γκ
ρι
τικ

ά
με

τις
εκ
πο

μπ
ές

το
υ 

20
02

 
(t/

y)

2.
Ελ

άχ
ισ
τε
ς
με
ιώ
σε
ις
τω

ν
εκ
πο

μπ
ώ
ν

συ
γκ
ρι
τικ

ά
με

τις
εκ
πο

μπ
ές

το
υ 

20
02

 
απ

αι
το
ύμ

εν
ες

γι
α
τη

συ
μμ

όρ
φω

ση
με

το
υς

στ
όχ

ου
ς 

(t/
y)

23
.3

60

Μ
είω

ση
εκ
πο

μπ
ώ
ν
επ

ι-
τυ
γχ
αν

όμ
εν
η
με

μέ
τρ
α

συ
μμ

όρ
φω

ση
ς
συ

γκ
ρι
τικ

ά
με

τις
εκ
πο

μπ
ές

το
υ 

20
02

   
   

  (
t/y

)

Μ
είω

ση
εκ
πο

μπ
ώ
ν
επ

ι-
τυ
γχ
αν

όμ
εν
η
με

μέ
τρ
α

συ
μμ

όρ
φω

ση
ς
συ

γκ
ρι
τικ

ά
με

τις
εκ
πο

μπ
ές

το
υ 

20
02

(t/
y)

Συ
νο
λι
κή

με
ίω
ση

εκ
πο

μπ
ώ
ν

επ
ιτυ

γχ
αν

όμ
εν
η
με

μέ
τρ
α

συ
μμ

όρ
φω

ση
ς
συ

γκ
ρι
τικ

ά
με

τις
εκ
πο

μπ
ές

το
υ 

20
02

   
   

   
   

(t/
y)

Μ
είω

ση
εκ
πο

μπ
ώ
ν
επ

ι-
τυ
γχ
αν

όμ
εν
η
με

μέ
τρ
α

συ
μμ

όρ
φω

ση
ς
συ

γκ
ρι
τικ

ά
με

τις
εκ
πο

μπ
ές

το
υ 

20
02

   
   

  (
t/y

)

3.
Συ

νο
λι
κέ
ς
εκ
πο

μπ
ές

απ
ό
τις

υφ
ισ
τά
με
νε
ς
εγ
κα

τα
στ
άσ

εις
με
τά

τη
ν

εφ
αρ

μο
γή

μέ
τρ
ω
ν 

(t/
y)

4.
Στ
όχ

οι
εκ
πο

μπ
ώ
ν 

(t/
y)

23
.3

60
23

.3
60



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23453

ΠΙΝΑΚΑΣ Α4

SO2 NOx Κονιορτός

Τελευταίες εκπομπές των εγκα-
ταστάσεων που συμμετέχουν στο
Εθνικό Σχέδιο Μείωσης Εκπο-
μπών (βλέπετε Πίνακα Α1)

264.410 68.140 34.635

Απο 1.01.2008
έως 31.12.2015 159.020 -23.980 16.584

Απο 1.01.2016
έως 31.12.2017 159.020 23.360 16.584

Απο 1.01.2018  159.020 23.360 16.584

Απο 1.01.2008
έως 31.12.2015 105.390 92.120 18.051

Απο 1.01.2016
έως 31.12.2017 105.390 44.780 18.051

Απο 1.01.2018  105.390 44.780 18.051

Ελάχιστα επίπεδα μείωσης των
ετήσιων εκπομπών που πρέπει
να επιτευχθούν σε σχέση με τις
τελευταίες εκπομπές, ώστε να

επιτευχθούν οι στόχοι.

Στόχοι εκπομπών (βλέπετε Πίνα-
κα Α3)

Προσδιορισμός των απαραίτητων μειώσεων εκπομπών για επίτευξη των στόχων.

Παράμετρος Περίοδος εφαρ-
μογής

Εκπομπές (t/y)




